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Abstract

The goal of this work is to propose an implementation of the Keccak algorithm in FPGA
and evaluate its effectiveness on the SoC platform. For this purpose we studied the theory
behind SHA-3 hash function and Keccak algorithm. We also chose the suitable interface to
connect the implemented unit (accelerator) to the processor and wrote the firmware to access
the accelerator from the processor. We evaluated the effectiveness of the implementation by
comparing it with existing software implementation of SHA-3 hash function.

Keywords: hash function, hardware acceleration, digital design, FPGA, processor, com-
munication interface, SoC
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Abstrakt

Cílem této práce je návrh implementace Keccak algoritmu v FPGA a ověření jeho efektiv-
ity na SoC platformě. Pro tento účel jsme nastudovali teorii, která se týká SHA-3 hashovací
funkce a Keccak algoritmu. Také jsme vybrali vhodný interface pro připojení implemen-
tované jednotky (akcelerátoru) k procesoru a napsali firmware pro přístup k akcelerátoru
z procesoru. Efektivitu implementace jsme ověřili pomocí porovnání této implementace s
existující softwarovou implementací SHA-3 hashovací funkce.

Klíčová slova: hash funkce, hardwarová akcelerace, digitální návrh, FPGA, procesor, ko-
munikační interface, SoC
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Chapter 1

Introduction

The main purpose of general-purpose processors is to execute any given task. Due to the fact
that these processors are universal, their architecture is also universal and is not oriented on
the execution of specific tasks. If there is a need to execute the specific task more effectively,
then we can use the processor with different architecture or we can use a hardware accele-
ration. The hardware acceleration is the execution of a certain task on the hardware that
is specifically designed to execute this task effectively. One example of the hardware acce-
leration that closely relates to this work is cryptographic accelerator, which is the unit that
can execute all cryptographic operations more efficiently than the general-purpose processor.

The hardware acceleration takes place when the task requires the processing of large amount
of data and complex mathematical operations. The excellent candidates for the hardware
acceleration are the hash functions that are described in Section 1.2 in detail. Briefly, hash
function takes an input message of an arbitrary length, applies complex mathematical algo-
rithm and provides the output with fixed length. The most demanding part of every hash
function is the data processing part that is realized with some complex algorithm. In this
work we will concentrate ourselves on the SHA-3 hash function and the Keccak algorithm
that it uses [12], [6]. As we will see, the Keccak algorithm is very time-consuming, because
it requires the processing of large amount of data.

The Keccak algorithm has a lot of software implementations in many different program-
ming languages that can be found at [32]. One of the software implementations in C language
will be chosen in this work for comparison with our hardware implementation. Beside the
software implementations, there is one hardware implementation of the Keccak algorithm
in VHDL language [29]. In this work we concentrate ourselves on the Keccak algorithm
implementation in Verilog-2001 hardware description language.

Beside the effectively implemented data processing part of the accelerator, it is very im-
portant to optimally integrate the accelerator in the system, otherwise the acceleration will
not make any sense. Our main goal is to create an effective and fast hardware implemen-
tation of the algorithm that can later be used to accelerate the processor’s execution of the
SHA-3 hash function, which uses the Keccak algorithm. As a result of this work we want
to have an IP core that can be used in any FPGA design with the processor.

1

1.1 Thesis Structure

In this work we first provide a brief introduction to the world of hash functions in Chapter
1, their purpose and different types of hash functions. The universal knowledge about hash
functions help us to better understand the theory behind the SHA-3 function. In Chapter 2
we concentrate on the description of the SHA-3 hash function and the Keccak algorithm
that it uses. The theory described in that chapter helps us to understand how the Keccak
algorithm works and can be implemented effectively.

Chapter 3 contains an analysis of the Keccak algorithm from the point of view of its
implementation in FPGA. The analysis provided in this chapter is crucial to finding the op-
timal way to design the accelerator. The analysis of the algorithm is closely connected to the
theory knowledge obtained in Chapter 2. It helps us to propose the parallel implementation
of the algorithm where all bits of the internal state of Keccak algorithm are processed in
parallel. Chapter 3 focuses more on ideas about how the accelerator should be implemented
and in Chapter 4 we realize these ideas and show the RTL design of the accelerator. We
describe the hierarchy of the designed accelerator and the structure of the distinct modules.
Also we show how the parallel approach has been implemented and how the accelerator op-
erates. As a result of this chapter we have the computational core of the Keccak algorithm,
which yet does not contain any interface to communicate with the processor.

In Chapter 5 we talk about different development tools that we used throughout this work
and what steps we followed during implementation. We also provide a detailed description
about how the designed accelerator was verified during all development steps. Chapter 6
provides the results of logic implementation of the designed accelerator for a specific FPGA,
where we analyze the utilization of the chip resources. We also describe the frequency at
which it can operate and how the assumption about the number of logic cells from Table 3.1
differs from the implementation results.

In Chapter 7 we describe two SoC designs. The main task of the first SoC design was
to help us to indicate which communication interface better fits our application. We de-
scribe different types of interfaces, their advantages and disadvantages, and the simulation
results. After the suitable interface has been chosen, we move to the second SoC design that
helps us to evaluate the effectiveness of the designed accelerator in FPGA. In Chapter 8 we
provide a firmware function that allows the processor to use the accelerator. We also analyze
implemented function and describe its weak and strong sides. We divide the operation of
the function into several categories and talk about each category in detail along with sugges-
tions about how these categories can be improved and optimized. Firmware function from
Chapter 8 also helps us to compare the time needed to execute the SHA-3 function with and
without the accelerator. Chapter 9 contains the result of this comparison and provides the
data that evaluate the effectiveness of the accelerator. The chapter contains the tables with
measurements results and according graphs that visualize the comparison.

In Chapter 10 we summarize the results of this work and describe several difficulties that we
faced throughout this work. We also provide a suggestion on how this work can be improved
in future.
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1.2 Hash Function

A hash function, or a hash algorithm, takes an input message of arbitrary length, mixes it
in a certain way and gives a digest of the required length to the output. The input of the
hash algorithm is called a "message", and the output is called a "digest" or simply a "hash
value". Hash functions are ubiquitous, starting with generating pseudo-random sequences,
encrypting passwords, and ending with digitally signed documents. All this poses a serious
challenge for developers and scientists when creating hash algorithms, since the algorithms
must exhibit a high level of reliability, good computing speed, flexibility in setting parame-
ters, and relative simplicity in implementation.

In this work we concentrate ourselves on the hardware implementation of the SHA-3 family
hash functions. Each of the SHA-3 functions is based on an instance of the Keccak algo-
rithm that National Institute of Standards and Technology (NIST) selected as the winner of
the SHA-3 Cryptographic Hash Algorithm Competition [12]. We chose this hash function
because it is well documented, has a lot of applications and can be effectively implemented
in hardware. Software implementations of the Keccak algorithm in different programming
languages can be found in [32].

One of the main parameters of a hash function is its security. NIST defines three main
criteria by which it is possible to judge the strength of hash algorithm [8]:

1. Collision resistance: how computationally difficult it is to find two input values at
the input of a hash function, for which the same output result will be produced. It is
measured in the amount of work needed to find such a collision. If the function had
poor collision resistance, then the algorithm would be vulnerable to collision attacks,
the essence of which is that an attacker can replace the original document with a fake
one, but which has the same hash value as the original. The recipient of the signed
message is then not able to distinguish the original from the fake, until he opens a
document. Thus, a malicious program can be passed off as something else [28].

2. Preimage resistance: how computationally difficult it is to find the input value of the
hash function for a given value at the output. It is measured in the amount of work
required to search for an input message. Suppose that an attacker has obtained a table
that stores users’ password hashes. If a hash function with a small preimage resistance
has been used, then it will not be difficult for an attacker to find the inverse images of
the hash values and thus obtain users’ passwords. Often attackers use prepared tables
with hashes of simple and frequently used types of passwords [27].

3. Second preimage resistance: for a given input value x1, how computationally difficult
it is to find the value x2, the hash of which will coincide with the hash of x1. This is
similar to collision resistance, but differs in that we know the value of x1 in advance.
This allows the attacker to create fraudulent certificates at any time, not just at the
time of certificate issuance [11].

There are a huge number of different hash functions and each function does not have to
have each of the parameters listed above on the high. If the function does not show excellent
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results in one of the parameters, this does not mean that it is unsuitable. Its certain qualities
are important in certain tasks and the hash function can simply be used for another purpose.
Since hash functions are used very often and are widely used, attacks against functions are
also developing. Therefore, hashing algorithms are constantly being improved and existing
ones are being replaced by new versions or are no longer used in some applications, if making
a successful attack becomes an easy task.

1.3 Common Hash Algorithms

Now we will briefly look at several algorithms that were used in the past or are being
used now. Each of these algorithms has a different internal structure, which is based on
certain mathematical operations. Basically, these mathematical operations are cyclically

[…]

the amount of clock cycles required to execute the firmware function. However, since the m
is modulo four, after the message length increased from, for example 7 to 8, the m value is
zero and no shifting is required meaning the amount of clock cycles will decrease from the
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previous one.

Figure 9.3 represents the graph created from the values of the first and fourth columns
of the tables from this chapter. Similarly to graph in Figure 9.2, the X axis represents the
message length and Y axis represents the amount of clock cycles required to compute the
digest of the appropriate SHA-3 function.
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Figure 9.3: Graph illustrating SHA-3 computation without accelerator

At first sight it might seem, that the amount of clock cycles does not grow with the increasing
message length (until the huge leap change), but this is only due to the fact, that the growing
is very small regarding to the total number of clock cycles and is not visible in the graph.

9.4 Acceleration Dependence on the Message Length and SHA-
3 Version

The most important data are located in the fifth columns of the tables in this chapter. As
we said, the fifth column contains the ration between the approach without and with the
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accelerator. In other words, it tells us how effective the accelerator is for a given SHA-3
version and message length. Data from each fifth column forms a graph illustrated in Figure
9.4. We have already explained, why the zero-length message is processed faster than other
single-block messages, so the high effectiveness of the accelerator for a zero-length message
does not cause the misunderstanding.
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Figure 9.4: The acceleration dependence on the message length and SHA-3 version

With the increasing message length (within the same blocks amount that form the message)
the effectiveness of the acceleration decreases. This is caused by the fact, that with increas-
ing the length of the message by 21, the amount of clock cycles for the software approach
changes only by 0.098%. This was calculated for SHA3-512 version and message lengths 42
and 21. In contrast, the number of clock cycles for the approach with accelerator changes
by 4.64%, which explains why we see the decreasing line in the accelerator’s effectiveness in
Figure 9.4.

The accelerator shows its real advantages when used for the messages composed of multiple
blocks. We can see in Figure 9.4 and Table 9.4 that for SHA3-512 the acceleration minimum
and maximum values are 478 and 1110. Another important and interesting observation is
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that with increasing amount of blocks the acceleration does not grow proportionally. We
will describe it on the SHA3-512 version. When the amount of blocks in the second column
of Table 9.4 changes from 1 to 2 the acceleration changes by 344. The the amount of blocks
changes from 2 to 3, the acceleration changes by 227; when blocks change from 3 to 4, the
acceleration changes by 170. The decreasing acceleration growth can be explained by the
fact, that data transferring and other firmware operations (both described in Sections 8.1 and
8.3 respectively) influence the overall effectiveness of the accelerator more and more. The
same can be observed for the SHA3-384 version and explained in the same manner. Other
two versions of SHA-3 function will demonstrate the same dependence, however it cannot be
seen in the provided graphs, because we conducted the tests only for 0-255 message length.

75

Chapter 10

Conclusion

The main goal of this work was to propose an implementation of the Keccak algorithm
in FPGA and verify it using an SoC design. The implementation is described in Chapter 4
and the SoC design used for verification is described in Chapter 7. During the development
process we used the advantages of the programmable logic to propose the effective and fast
implementation. As a result, we get the functional component that can effectively execute
the SHA-3 hash function. This component, or accelerator, can be connected to the processor
via one interface for communication and another interface for control. The processor sends
the data for the SHA-3 function, starts the accelerator and receives the provided result. The
accelerator is packaged as an IP core and is ready to be used in any design that contains the
desired processor.

Comparison results of the software and hardware implementations are given in Chapter
9. Graph 9.4 shows the ratio between the execution time of software and hardware imple-
mentations. More precise values can be found in Tables 9.1, 9.2, 9.3 and 9.4. We denoted
this ratio as the acceleration and in Sections 9.3, 9.4 we describe in detail the reasons why the
acceleration depends on the input message’s length and the version of the SHA-3 function.
From the graphs provided in Section 9.3 we can see that for the given data set the minimum
value for the acceleration is 427 and the maximum value is 1110. According to these values
we can conclude, that the acceleration makes sense and the designed accelerator can execute
the Keccak algorithm very effectively.

During this work we faced several difficulties. Most of the difficulties were related to writing
an optimal firmware function for the accelerator. As we saw in Section 8.4, the firmware has
about 40-60% impact on the total SHA-3 execution time and that is why we devoted a lot
of time to writing the firmware function and a whole chapter to analyze it. Other difficulties
include writing the effective control unit for the computational core, solving the clock do-
main crossing problem and selection of a suitable communication interface for which we had
to create a good validation environment in order to provide the correct measurements results.

The future work would consist of optimization of accelerator control tasks. For this pur-
pose, the special unit can be designed which would control the operation of the accelerator
and handle all the data transfers between the processor and the accelerator.
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Appendix A
Contents of the attached CD

/
Diploma-pdf .....................Folder with PDF document

Diploma-thesis.pdf ..........Diploma PDF document
SHA3-accelerator ................Verilog files for the accelerator

keccak-axis ..................Verilog files for keccak-axis
RTL ........................RTL files for keccak-axis block
TESTBENCH ..................Testbench files for keccak-axis block

keccak-core ..................Verilog files for keccak-core
RTL ........................RTL files for keccak-core block
TESTBENCH ..................Testbench files for keccak-core block

keccak-fifo ..................Verilog files for keccak-fifo
RTL ........................RTL files for keccak-fifo block
TESTBENCH ..................Testbench files for keccak-fifo block

s3 .............................Verilog files for S3 sources
global-cell ...............Folder with global files

RTL .....................RTL S3 files
memory-files .................Folder with memory files for testbenches

Python ...........................Folder with python project to generate keccak-
core.v file

Vivado ...........................Folder with vivado projects
SHA3-accelerator .............Folder with Vivado project for SHA-3 accelera-

tor
SoC-interface-selection .....Folder with Vivado project for interface-

selection SoC design
SoC-sw-hw-comparison ........Folder with Vivado project for sw-hw-

comparison SoC design
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