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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh HW akcelerátoru Keccak hashovacího algoritmu pro SoC platformu

Jméno autora: Nikita Litvishko
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Pavel Hazdra, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem diplomové práce byla hardwarové implementace SHA-3 hashovací funkce využívající algoritmus KECCAK
v programovatelném hradlovém poli Artix 7 firmy Xilinx. Diplomant musel prostudovat způsoby realizace SHA-3 hashovací
funkce s využitím KECCAK algoritmu, implementovat jej na úrovni RTL, ověřit návrh simulací i hardwarovou implementací
v systému na čipu (SoC) využívajícím soft processor MicroBlaze v programovatelném hradlovém poli Artix 7. Součástí práce
bylo ověření efektivity hardwarového akcelerátoru srovnáním s čistě softwarovým řešením. Diplomant zadané téma
zpracovával od základů a hodnotím jej jako náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant, dle mého názoru, bezezbytku splnil všechny požadavky zadání. Diplomová práce a její přílohy dokumentují, že
detailně prostudoval možnosti realizace SHA-3 hashovací funkce algoritmem KECCAK, provedl jeho analýzu a implementoval
jej na úrovni RTL v jazyce Verilog generovaném Python skriptem. Vlastní návrh koprocesoru ověřil simulací i hardwarovou
implementací v SoC se soft processorem MicroBlaze na vývojové desce Digilent Nexys Video FPGA Board vybavené
programovatelném hradlovém poli Artix 7. Vytvořil nezbytný firmware pro akcelerátor a detailně ověřil efektivitu
hardwarového akcelerátoru srovnáním s čistě softwarovým výpočtem prováděným processorem MicroBlaze.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval na své práci samostatně a iniciativně. Postup na své práci průběžně konzultoval s vedoucím. Práce byla
v úplnosti, včas a úspěšně dokončena.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Zpracování diplomové práce je, dle mého názoru, příkladné. Diplomant v detailu popisuje jak vlastní implementaci
koprocesoru, tak všechny etapy návrhu i závěrečného zhodnocení. Práce je doplněna nezbytnými přílohami. Prokázal, že je
schopen využívat nabytých znalostí i poznatků získaných z odborné literatury. Implementovaný koprocesor je plně funkční a
přináší značné zrychlení výpočtu SHA-3 hashovací funkce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce napsaná v angličtině je po formální, typografické i jazykové stránce na velmi dobré až vynikající úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant ve své práci využil odpovídající a relevantní zdroje. Citované partie a vlastní úvahy diplomanta jsou řádně
odlišeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstupem práce je funkční a otestovaný koprocesor implementující SHA-3 funkci algoritmem KECCAK. Diplomant prokázal
při řešení práce svou odbornost, důslednost i experimentální zručnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce Nikity Litvishka se zabývá hardwarovou implementací SHA-3 hashovací funkce využívající algoritmus KECCAK
v programovatelném hradlovém poli Artix 7 firmy Xilinx. Dokladuje, že detailně prostudoval možnosti realizace SHA-3
hashovací funkce algoritmem KECCAK, provedl jeho analýzu a implementoval jej na úrovni RTL v jazyce Verilog generovaném
Python skriptem. Vlastní návrh koprocesoru ověřil simulací i hardwarovou implementací v SoC se soft processorem
MicroBlaze na vývojové desce Digilent Nexys Video FPGA Board vybavené programovatelném hradlovém poli Artix 7. Vytvořil
nezbytný firmware pro akcelerátor a detailně ověřil efektivitu hardwarového akcelerátoru srovnáním s čistě softwarovým
výpočtem prováděným processorem MicroBlaze. Výstupem práce je funkční a otestovaný koprocesor implementující SHA-3
funkci algoritmem KECCAK. Zpracování diplomové práce je, dle mého názoru, příkladné. Diplomant v detailu popisuje jak
vlastní implementaci koprocesoru, tak všechny etapy návrhu i závěrečnou kvantifikaci akcelerace.

Diplomant bezezbytku splnil všechny požadavky zadání a podařilo se mu realizovat plně funkční zařízení, které v praxi
vyzkoušel. Vlastní text diplomové práce výstižně charakterizuje postup řešení a je technicky na velmi dobré úrovni.
Diplomová práce je důkazem toho, že je diplomant schopen samostatně tvořivě pracovat a uplatňovat studiem nabyté
poznatky v inženýrské praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.6.2020 Podpis: prof. Ing. Pavel Hazdra, CSc. v.r.